gant alleuiatus, sit signum super potentia nature, quam etiā potentia intellegimus, aliis conditionibus si muniat, ex die qua contingit, ac ex cōmunitate corporis, aut partiali ratione. Sic Gal. affirmans necessario de optimo sudore intelligendū fore esse cōmunē, sic de secūdo gradu puta de cōmuni alleuiante, afferit intelligendū fore in die cretica euénire. Quod vt facile cōtinetur Hip. quod etiam temp̄ cum magna reuerentia, dico non esse necessarium, imo testimonium potissimum quo iudicare possumus istum deficere ab optimo, q̄a non fuit factus in die cretica, & si calidus, cōmuis & alleuiās sit, in quo forsam humoris stimulus iniciavit, & non natura gubernans. dixit enim ipse Gal. in historia anxionis, in verbo. hoc aut̄ a naturali calore nō a febrili euénisse, dierū natura nō minime indicat &c. quid ergo mirū ut natura non adiuta diei cretice fauore, quia sudor non fuit factus in tali, deficeret a completa excretione, vnde ex optimo, solū fuit factus alleuians. non nego ob id, in die cretica non posse fieri sudorem duntaxat alleuiatē, vt ille anxionis in die. II. sed quod vollo est, q̄ non intelligatur necessario, si cois fuit & alleuians, q̄ i die cretica euénit, vt quasi sit par resterre, ipsā nō omnino potentem in die cretica, & de se omnino potente in die nō cretica, ex illis duobus nominibus, alleuians & non optimus iudicabitur, si vero natnra potens ex se erat, cur non manūt operaturā in die cretica cum omni bona fortuna plurime possunt esse cause, videndum. 3. de crisi & aliis locis, frusta enim inter conditiones optimis crisīs ageretur de die cretica, si ipsius defectu & si omnes alie essent doles, non truncaretur opus nature, vt in presenti est in .2 gradū sudoris cōmuni scalidi alleuiantis, non tñ omnino liberatis egrum tali defectu. Si aut̄ libet in principio gradū sudoris, sentire cōmunitatē totius corporis, & in .2 fieri in die cretica, non aborreto, ducē habes Gal. duntaxat excitementes. Sudor igit̄ laudabilis, est crisi certa in omnib⁹ febribus ac apātibus acutis vehementis inflāmationis. 3. de crisi & primo de creticis nō longe a principio, potissime si omnibus conditionibus fuerit predictus, quarū, maior s fortunē est, esse cōmūnem, presertim ubi talis expectatur, partialis namq̄ defectum significat primo prorctici cōmento septimo super textu febre refrigerata &c. Nec nego de pl̄i ad perfectissimum posse succedere mortem, saltim chadmice, nec per sūmū homaticum liberari aliquem, iuxta mōstra nostre artis, hanc sententiam iuxta mentem Galeni super hoc textu inuenies confirmata: n̄ per A uicenam secunda quarti capitulo de signis ex sudore, semper memoriter cōmemorando, conferre, exceedere, esse cōmūnem. vt ex dictis Hip. in .4. a pho, febricitanti sudor superueniens malū, pro longatur. n. morbus: febre ex tali sudore non deficiente, constat aut̄ ex Gal. in cōtō talem sudorem esse calidum, ergo a fortiori erat cois, q̄a ēē calidum prefertur cōmuni, & tñ inutilis fuit, q̄a non contulit, ad qđ alludit id Aui. in pria. 4. in cap. 4. trac. primi & sudore facto, si paroxysmū sequēsēt eiusdem

vehe

Vchementie egritudo prolongatur si deo Hipp. suudit in textu, si aut nihil horum fecerit: puta qd nō liberet aut alleuiet, onino inutilis est. Significat enim talis humorū super habundantiā, non autē victoriā nature, tantoqz inutilior erit, quanto potioribus cōditioibus fuerit orbatus. diciturqz sudor trūcatus tū quātitate, .2. prretici cōtō. 46. tū regione, si ex vna particula aut paucis fluat de sudore autē frigido, dicim⁹ ipsū dānari a Gal. & Hip. cōditione attenta a qlitate qd frigidus sit, q vt ex ipso quāta A ph. & in pñti aut reffertur ad morbos acutos, & tunc mors significatur. aut ad lentes, & tunc ipsorum prolixitas ostenditur, nisi adeo virtus deficeret qd anteā succube ret sub mole humoris, cum enim resistit ionitiis post paulatine dominatur humor, quia virtus prius nō dissoluitur a credine febris, quia lenta est. Ad exemplū huius habest tertio de temperamentis de venenis frigidis, que si exteniplo non interficiunt, veniunt tandem ad dispositionem cū q̄tia penitus non agunt. quia talia non peiorantur per morā in corpore. secus de calidis. imo ad instar grauiū lignorum tādcm si ut pabulum ignis & caloris nostri. in acuto ergo morbo tātū infenso virtuti, si accidat prolixū esse suo modo qualiter virtus ipsius distantē terminū suportabit: quod in. s. A ph. comēto illius athetano habito. &c. clare docetur, prolixas autem morbi semper formatur per sudorē ipsum frigidū quod si obicias pugnare esse morbus acutum, & indicari prolixum per frigidū sudorem calidi naturalis extinctionem ostēdere, qliter autē infensius morbus, salubris erit in presenta debilis caloris. imo vnicā salus est pleureticis squināticis & similibus scilicet robur virtutis. 10. de morbis curandis. non longe a principio. ergo sudor frigidus in acuta febre pessim⁹ est. & ibi acuta febris obest, vt causa, virtutē dissoluēs. & vt signū, protēdit tantam esse humorū multitudinē, vt nec a nativo aut extraneo calore calefiant. potestqz esse pessima putrefactio in humorib⁹ non ingentis flame, putredo enim malā proportionē & non ingentē calorē potius amat, vti in pestiferis morbis est videre, vt interius conturbātes, vix extra sentiātur. ob que morbus erit acutus, colatione ad infensiā virtutē prolixus autē, atenta publica conditio humoris. que in parte Gal. & aph. in cōtō. 37. Quod autē in textu sequitur, de hoc frigido sudore cū partialis, est, maiore habeat difficultatē. & primo excludimus dictū Thadei de sudo refrigido cōi, qd sincopim ostendat, nec literā cōmēti nona fauet ei, & corū quo diaforeticis sudorib⁹ interēptos vidimus frigidis, nullus sine opī, aut nisi iā morte salutāte ipsos, qd potius mori quā sincopim incurrere dicim⁹. Sup hoc igitur notandū venit, qd gal. in cōtō pñti sup hac parte, loquutus de sudore frigido, iterū de calido se miscuit, nescio quantū ad mentē Hip. scl̄ qd par sit, sudorē frigidū cōe; cōspicere ī morbo acuto, & calidū particularē, scilicet circa caput & ceruices, atqz virtūqz circa tales partes summe clamnat.

sed frigidum multo plus, cum calid⁹ futurā sincopim, frigidus vero preteritā aut presentē A ui. vero. 2. 4. loco citato preteritā signari, sibi magis placet. Pro quorū declaratiōe op; sentire aliqua, primū q; predicte partes capi tales sint absq; morbo particulari in eis, q; a sic non esset, semp reprob⁹ ille sudor. 2. est notandū q; si per sudorē frigidū etiā cōmunē in febre acuta mors significari possit, q; p ipsū circa caput & collū cum nequior censeat, certius aut celerus mors significat. in hoc n. se vincū mortalia signa. Notandū vltius, q; circa istas superiores partes videri sudorē sub tali significatiōe, eget explicatione fundata in dictis Arist. in secunda prob. prob. 5. & 11. qui sentit partes capitis & iuxta ipsum esse apertiores & trāspirabiles magis, & ideo sudor talium ptium nisi ab vlcere non fetet, sic exercitantibus & laborantibus videmus has partes citius & exuperanti⁹ sudare, non minus cōducit ad illud, copia humidi qd in capite continet, inclinatioq; calidi cuius ē ferri surū, cum igit^t sudor aliquē tenore virtutis presuponat, si fiat particularisi capite & adiacentib⁹, nō facto in aliis partibus, presuponit fieri cū casu virtutis, & duntaxat ex prōtitudine earū ptium, nam si virtute inualescēte fieret etiā in ptibus nō aptis ad sudandum, sui valoris sentire effectus. qd nota pro singulari q; a erat oculta ista ratio. Non caret autem maiori dubio, quafr per sudorē calidum iuxta caput & ceruices, itidē de frigido circa eas partes: sincopim futurā aut presentē declarem⁹, cum vterq; ipsorū mortē p̄tendat, ergo a fortiori sincopim, cum sit min⁹ malum, & si sincopis sit mors incepta vt ille A uerois colliget. 7. Respōdeo primo q; de sudore calido Hip. non fecit mentionē, vt talis esset presagii, in fauorē tñ Gal. dicimus, q; mors accidit post sincopim declaratā tali sudore. qd A ui. in. 2. 4. de horis mortis bene insinuauit ad p̄positum cū ait, qui moriuntur. s. eo tēpore mori cum quodā sudore paucō viscoſo, aliqñ accidenti in capite, & ceruice aliquando in pecto re solo, etiā aliqñ hi simul cū sincopi moriunt̄ hec ille, itaq; si virtute prosta ta accidit sincopis, nec mirū q; post succedat ipsa mors, q; si iterum quereres a Gal. quare p̄ sudorē calidū duntaxat circa eas partes potest in acutis significari mors, & ad significandum p̄ frigidū, exigit q; sit cois in toto corpore dic, q; p̄ frigidū tā cōmunē quā ptiale i acutis potest significari mors, imo supra euidentius per particularem frigidum, & si verbum textus presentis, hic enim scilicet, ponderetur ad particularem tantum videtur refferrī: aut saltim frigidum colligit, collatione ad calidum, de quo in altera parte text⁹ posset autem a tergo, quodāmodo, presupposita calidi naturalis extintiōe in toto significata per sudorem frigidum, cōmunem sudorem frigidum ponit detestabiliorem. cōmunitas ergo que est bone partis in sudore, per qualitatem vituperatur, q; frigidus sit, & bona qualitas que est calor, propter infamiam loci iniuriam partitur, si circa caput & ceruices, sic Hippocras in quarto. De ratione victus in morbis acutis de quintana febre in canone

canone .52. si sint homina aliquod terribile i ea fiat in breui moriuntur: inter que , capit is pars posterior ceruixq; sudet, per superiorē aut frigidū; particula ren, u de itius morte, quā per calidū in acutis significari, est res q non eget declaratiōne. Restat pro complemento cōtī latifacere cui dā dubio, de quo Gal. quare in codicicib; laudabilis sudoris mentionē fecit de die decreto rīo, in pessimi vero sudoris conditiōibus nō respondet ne visus sit anticipare materiā de diebus decretoriis, quam ; huius enodabit, vbi eos ipsos dies morituris & saluādis equa lāce fauere dicet. Sed meo videri alia ratiōe fuit excusatus Hipp. q a malū, solū per partes potest notificari, bonū aut p copulationē, laudabilis igitur iudicatio q atinet ad optimū sudorē, explicat per omnē conditionē bone crīlis, sufficit aut ad nequā sudorē, pessimā cōditiō nem exprimere, puta q frigidus sit i febre acuta, q cūq; die eueniat. q re &c.

De iliis.

caput.

xii

Ilias saluberrima sunt si dolore vacant si mobilia e qlia sunt sunt dextra ac sinistra parte. Si vero inflāmatione vexantur aut dolore: aut intenta sunt: aut inequaliter affecta dextra ac sinistra parte: hec omnia animaduertenda sunt. **SAL.**

OMNEM aliquis orationē comprehendēs uno brevissimo capite dicet. Ilia si nature similima sunt saluberrima sunt. Particulatim vero docens eorum indīta Hip. primū scripsit ex his q non existunt. Hec solent medici recentiores ne accidentia nomiāre duo vero alia signa accidentia sunt in iliis. Quocirca ilia dolore vacare ex non accidentibus dictū est, mollia vero & equalia esse ex iisque existunt. Sed mollia cognoscuntur quotiēs modice renituntur. Ilii enim opposita vtpote vehementer renitentia dura sunt. Ceterum equalia non sūm vñā intelliguntur qualitatem, fieri enim potest vt si milles equalia sint. Sed aut aliqua parte dolore vacet, aliqua dolore afficiantur aut altera pars calidior, altera frigidior habeatur, aut subleuator aut depresso. Opponens igitur saluberrimis iliis pessimorum & unequalium signa dixit. Si vero inflāmatione vexantur aut dolore aut intenta sunt, aut inequaliter affecta dextra ac sinistra parte. Itaq; vexari inflāmatione de omnibus iliis dixit. Significat vero verbū inflāmari, velut si puri, succendi, igniriq; pditum sit. Pari ratione dolore vexari de oībus iliis dictū est quo intēta esse, id enim omnibus etiā ilistribuitur. At vero unequaliter affecta esse dextra ne sinistra parte quotiēs non oīa ilia eandē habeant affectionem, aut per caliditatem aut per frigiditatem, aut per dolorem, aut per indolentiam, aut per gracilitatem laxitatemq; & intentionem. Quādoq; cī intenduntur ilia sine inflāmatione proprie noīatam, aut ppter vehementem siccitatē nō loolum in illa parte, sed etiam in septo transuerso costis, membrana precordiis aut propter flāmationē cū tumore ipsorū in iliis muscularū cōstantē sine inflāmatione pprie nominata, que qdem tumor dolens est.

GLOSA**Hippo.**

Hippocras in presenti textu docet, ex dispositione intrinseca & ex trinseca hypocūdriorū, pronosticari in morbis acutis, super infirmoruī valitudinem, quā sūniā distribuit ad duas conclusiones, in prima laudat siue cōmendat eam dispositionē que (vt dicit Gale. in cotō) breuius describeretur per similiā esse nō statui ipsorū iliorum, dicit tñq; sint equalia sine dolore, & mollia, aut mobilia vt dicit alia litera hoc est bene tratabilia, quod idem fere est, que n̄. mollia sunt bene tentatur manibus in secūda vituperat latera: que aliquid oppositum his habent, si verbi causa dolorosa, tensa in equalia ve sint, que si contingent sic affecta esse, cuius sint presagii conticet in presenti, explicatur postea, ad nimauersis his predictis Dispositionem vero, prima parte textus cōmendatam, sine vltiori consideratione aprobauit, epilogismo scilicet cōsuetō, q̄ similiā sit naturali dispositioni. Pro iutroductione ad istum textum, ne per ignota procedam⁹ iustum est de hoc loco passionis seu affect⁹ aliquid discramus, presentim q̄ noua litera habet ilia, loco hypocundriorū, quo vocabulo vtitur antiqua litera, ob quod in sequendo Gal. in fine libeli qui dicitur introductorius & Arist. in libro primo de historia animalium cap. 13. hippocōdria idē sonant q̄ mēbra posita sub cartilagine quadā que condrus dicitur, vulgo pomum granatum, vnde ea membra sortita sunt appellationē, & si membra talia variis nominibus appellantur, ex varietate situs quo inueniuntur, quod enim directe coperit os stomachi, sternum vocatur a Gal. quod vero ex directo magis decedit versus vnbilicū epigastrium, statim vnbelicus positus est in medio totius truncī, partes verolaterales vnbilico ex vtraq; parte, ilia appellātur, ex quo forsam hypocūdriū est nomē cōmune, & non speciale, rectius ergo habet noua litera ilia, vt ex processu textus sentiemus, quādoquidem reffera iecur ad lienem, que vere sub illis sunt, & non sic superius ad cartilaginem, quod tamē notat Gal. dicto loco, & facit multum pro enucleatione textus est, q̄ non solum mēbra superficialia talis regionis possūt vocari hipocondria, verum & interna, ipso dicente, & interna viscera hipocondria et̄ vocantur, quia ipsa sub cartilaginibus sunt notharū costarum hec est vulgo mendosarum, da ergo si vis ilia & hipocondria sūmi pro eodem hypocōdriū absolute prolatū intelligitur de dextra. 3. de morbis vulga. & si hermo erat. Locus autē iste si n̄r pinguis, si & carnosus, & magis carnosus quā pinguis, si credimus Hip. in. 2. a pho. textu, ea q̄ circa vmbilicū &c. Et Aui. 14. 3. cap. de hidropisi multo magis laudatur, quam extenuatus, quia significat facultatem n̄lēm robustam, imparitēq; plurima cōmoda, p̄to munit viscera ab iniuriis exterioribus, cocti enem̄ roborat, & ex musculis super positis cum robusti sint: quecūq; iferior purgatio felicitatur, si igitur n̄lēm formā horū membrorū non cognoueris, aliquē tumorē & renitentiā damnabis, q̄ approbari debet, intranea vero grossitudo seu renitentia, semp̄ vituperanda venit

venit, dicebat enim A ui. prima. 4. cap. de rigore, tangantur viscera ejus cum
iusegritudo prolongatur, nam aliqua inest eis grossitudo, si igit̄ ilia absq; dolores sint, saluberrimum est, omnē enim inequalem temperaturā, aut solutōne
vnitatis, a quibus dolor oritur esse absentē significat, ac naturā ex dolore non
debilitari securat, secus si mollia sint, laudabile item est, si equalia sint, de
quo legitime dubitabis, cum equalitas ex Gal. in cōmēto, de multiplici q̄li-
tate dicatur, primo de calore & frigiditudine, sed cum dextrū ilium sit loc⁹
epatis impossibile erit, sic equale in calore sinistro, dextra enim pars infra re-
gionem cordis calidior est sinistra, ob iecur & fel, vidēdum. 10. tertii de com-
paratione pleuresis in utroq; latere, item melius est vnum latus apostemari
ambobus, sed ex gemino abcessu, erunt equalia, ex simplici inequalia. Solu-
tio est q̄ mēbra ipsa exteriora existentia in naturali dispositione, non offe-
rūtur sub multo vario calore, sic enim natura subterfugit continuū bellū al-
terationis, videndum libello de intemperie inequali, cuius ratio est q̄ ex cō-
fractione omniū qualitatū resultat quipiam calor tepid⁹, qui ad instar ae-
ris temperati non conser tristitiam sensui, ob quod senties. qualiter in ethi-
co ille calor non sentiatur, cum enim omnē particulam possidet, iam est illi
us configurationis in omnibus particulis, vt erat naturalis, & sic ex illa ma-
la temperatura iterum resultat ille tepidns calor, qui non afficit sensum om-
nitō cōsuetudinē, p alio loco, ergo si palpatis iliis, in differēter representēt
calorem, signum est nullum affectum qualitatis vincēti esse ī ea lede. Ad
secundū argumentū, q̄ si talia gemino abcessu essēt equalia, non absq; tensio
ne doloreq; inuenirentur, quod etiam exiguitur. Nota tamē, si mollia sint: ni
hil dest ad salutē, absentia. n. omnis grossitudinis cōtra naturā significat, po-
testq; aliquando esse dolor sine grossicie, & aliquando grossitudo terrestris
absq; dolore, igitur si absq; dolore, si equalia, si mollia sint, saluberrimum ē,
cum omne vitium elongari a sedibus dicatis coctioni affirmet, tota autē sa-
lus in morbis materialibus, ex vi alterante expellenteq; pendet, vt alias ha-
bet videri. Nota tamē non esse taxandū. Si ad tempus hec mēbra dolorosa
aut tēsa videātur, dixit nāq; A ui. in. 2. 4. in c. de signis deriuatiois humoris
cretice ad superiora, q̄ contingit ilia inflari ac trahi versus superiora, item
quarta apho. canone illo quibus hipocondria suspensa ac rugientia: his ven-
tres humetatur hec vero in febribus fiunt, vt intelligas ēā dispōnem esse
ad tempus & non apostemosam, dixit. n. A ui. loco dicto ofuscatio & tensio
hipocondriorū si & cum dolore, tunc humor declinat ad inferiora, si sine do-
lore ad superiora, forsam propter viarum latitudinem. Vice versa ergo re-
probant ilia cum tensa, inequalia ve: dolorosa inueniuntur, quia pestimos
affectus significat, si aut ad tempus, sūptis cibaris vēto sibilitus aut crasis
potissime habentibus vias iecinoris arctas, de quo in fine. 2. artis parue do-
lores excicentur, non est sūme efficiacie noxa illa: item si tensa hipocōndria re-

danc

dantur seu in chordata, ex amplexu nature super cibaria in ventriculo, aut ex retentione anhelitus, in signis enim pronosticis semper abicitus causas accidentales, ut Gal. docet in coto primi proretici. in febribus pestilentialibus ac in frenesi que ad convolutionem permutat, est inuenire ilia tensa, ut in priscap. per Aui. est videre. sed hic de priuatis affectibus harum partium est sermo. Comedamus etiam, interna a postemata horum membrorum, si in gibis ipsorum continetur, et maiore duricie prestare illis. qualiter autem distingantur abscessus musculorum superiacentium ab internis, & id per tenebrositatem & extenuationem miratur. Habet videri. 14. tertius &c. de locis affectis. tandem & si viscera contracta sint, dorsoque infixa in tabidis, tensa tamen sunt, ex siccitate exuperant que indurare habet, quod omnia inferius clarius differunt. quare &c.

CSi vero pulsus in illis insit: perturbationem significat: aut deliriū. Verum oculos talium conspicari oportet. Si enim cerebro obtutus mouetur: expectanda insaniam est.

SEL.

In quibusdam codicibus non pulsus, sed subsultio legitur, ac perspicuum est ut tale accidens ob spiritum fiat flatuosum, sed in multis codicibus legitur pulsus, aut qui simul cum magnis fatiget inflammationibus aut sensibilis ex ergo motus arterie in spina majoris quemadmodum libro de morbis vulgaribus secundo dixit, ubi vena in cubito pulsat insanum furibundumque est. Constat nam ut pulsare de magna adeo & vehementi afferat motione arteriarum, ut antequam contingatur innescatur, interdu ergo duntaxat, quod oportet a deforis intuentibus. Sed quodcumque horum fuerit accidens signum non bonum est. Maior pars arteria pars est maxime principalis, & item venter, ac iecur quo septum transuersum. At ex his prorsus unum afficitur siue subsultio, siue pulsus legatur. Septum vero transuersum deliriū infert proximatum, quam ob rem maiores id per cordia nominauerunt & itē ventriculi hostiolum quoties insigni efficiunt in flamatione. Alio vero partes ibi que aliquā ex predictis affectionē traxerunt in pericolosā incidentur affectionē. Quapropter merito Hipp. dixit ut perturbationem vel deliriū ab eo accidente significari, perturbationem quidem viuo cōi accidenti, omnī piculosarum affectionum, ex quibus non solum egri, sed etiam medici perturbantur. Deliriū vero ob septum transuersum & itē ventris hostiolum. Ceterum de musculis in illis considerandum est, neque enim necessario delirium, neque periculum pulsantes subsultantesue inferunt. Num igitur magis proprie in audire oportet verbū insit, per dictiōnē quod dixit Hip. Si vero pulsus insit in illis quippe qui velut palte in illis pulsū subsultionē ve de vocula insit signari. Verum conspicari talium oculos oportet. Si enim cerebro obtutus mouetur, expectanda insaniam est. Cum perturbationem aut delirium dixerit ab eo accidente significari, nunc diffinit docetque quoniam deliriū, quoniam perturbationē sola futura sit. Diffinitio vero ab oculorum ducitur motione, Quos non solum hac in re, sed etiam in aliis morbis oībus in quibus suspiceris fore deliriū hoc